Município, e nos termos da Resolução n° 5.384/2019, da Câmara Municipal, promulga a seguinte lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 
adicionais suplementares ao orçarpento vigente, aprovados pela Lei Municipal n° 4.767, de 12 de 
dezembro de 2018, no montante de R$ 1.729.923,88 (um milhão, setecentos e vinte e nove mil, 
novecentos e vinte e três reais, e oitenta e oito centavos), destinados a suprir dotações que se 
encontram com saldos insuficientes, conforme as seguintes classificações orçamentárias: 

02 	08 02 	SETOR DE FUNDEB 60% 

118 12.361.0002.2222.0000 Fundeb - Fundamental 60% 420.000,00

[...]

O 01 00 

-7.725,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-9.401,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

Art. 3° Parte dos créditos adicionais suplementares abertos na 
forma do artigo 1° serão cobertos com recursos provenientes de excesso de arrecadação na Fonte 02 no 
valor de R$1.171.000,00 (um milhão, cento e setenta e um mil reais). 

Art. 4° Ficam inalterados os programas referentes ao exercício 
de 2019 constantes na Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO, aprovada pela Lei Municipal n.° 4.688, 
de 27 de junho de 2018. 

Art. 5° Ficam inalterados os programas referentes ao exercício de